

(4)

12. What do you mean by "Memorandum of Association." Point out its essential contents. Distinguish between Memorandum of Association and Articles of Association.

संगम ज्ञापन से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व बताइये एवं संगम ज्ञापन एवं संगम अनुच्छेद में क्या अंतर है?

13. What do you mean by share? What are the types of Share? Discuss in detail. 20

अंश से आप क्या समझते हैं? अंश कितने प्रकार के होते हैं ? विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिये।

14238

D

(20524)

LL.B.-IV Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

14238

LL.B. Examination, May-2024

LAW

Company Law

(K-4001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Private Company? 4

प्राइवेट कंपनी से आप क्या समझते हैं?

2. What do you mean by Govt. Company? 4

सरकारी कंपनी से आप क्या समझते हैं ?

14238

[P.T.O.]

(2)

3. What do you mean by called up capital? 4
याचित पूंजी से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by Corporation? 4
निगम से आप क्या समझते हैं?
5. What do you mean by one person company? 4
एकल व्यक्ति कंपनी से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Differentiate between Private Company and Public Company. 10
प्राइवेट कंपनी एवं सार्वजनिक कंपनी के मध्य अंतर बताइये।
7. Discuss the kinds of Share Capital. 10
अंश पूंजी के प्रकारों की विवेचना कीजिये।

14238

(3)

8. Discuss criminal liability of the company. 10
कंपनी के आपराधिक दायित्व का वर्णन कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Company is a Legal Person." Discuss it with the help of Leading case laws. 20
"कंपनी एक विधिक व्यक्ति है" इस कथन की प्रमुख वादों नियमों के माध्यम से विवेचना कीजिये।
10. Discuss the Doctrine of lifting of corporate veil with case laws. 20
निगमन रूपी पर्दे को हटाने के सिद्धान्त की वादों नियमों के माध्यम से विवेचना कीजिये।
11. Discuss the principle of majority and what are its exception? 20
बहुमत के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये और इसके अपवाद क्या हैं?

14238

[P.T.O.]